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3
ВСТУП

Актуальність теми дослідження. Сучасне суспільство потребує

всебічно розвинених ініціативних учителів, особистостей гуманістичного

типу, які володіють креативними здібностями, організаторськими та

комунікативними якостями, готовністю до партнерської взаємодії з учнями

на засадах особистісного підходу. Ключовим орієнтиром вищої педагогічної

освіти має бути підготовка нової генерації вчителів, які здатні розкрити

особистісний потенціал учнів, стимулювати необхідність їхнього духовно-

культурного розвитку, самореалізації та самовдосконалення впродовж життя.

Тому проблема особистісно орієнтованого виховання майбутніх учителів

особливо актуальна.

Демократизація вищої освіти в Україні, європейський вектор цінностей

та доєднання до Болонського процесу сприяли пошуку нових форм та

методів організації культурно-дозвіллєвої діяльності як таких, що найбільш

ефективно впливають на підготовку вчителя та забезпечують його

особистісний розвиток.

Пошук дієвих механізмів особистісно орієнтованого виховання

студентів вищих педагогічних навчальних закладів активізується відповідно

до нормативних документів загальнодержавного рівня: Законів України «Про

освіту», «Про вищу освіту», Національної стратегії розвитку освіти України

на період до 2021 року, Державної цільової соціальної програми «Молодь

України» на 2009–2015 роки, Концепції національно-патріотичного

виховання молоді.

Проблему особистісно орієнтованого виховання в контексті підготовки

майбутнього вчителя висвітлено в дослідженнях Ш. Амонашвілі, І. Беха,

І. Зязюна, В. Лозової, Н. Ничкало, О. Пєхоти, С. Подмазіна, І. Прокопенка,

О. Савченко, Г. Селевка, В. Сухомлинського, Г. Троцко, І. Якиманської та

інших. У працях В. Кан-Калика, М. Поташніка, С. Сисоєвої розкрито,

зокрема, проблеми виховання творчої особистості вчителя у процесі

особистісно орієнтованого виховання, що бачиться особливо суголосним
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сучасним освітнім викликам. Актуальними для нашої роботи стали праці

зарубіжних дослідників: К. Ангеловськи, Х. Барнет, Д. Гамільтон, Н. Грос,

У. Кінгстон, М. Майлз, П. Серч, А. Хаберман та інших.

Окремі аспекти означеної проблеми були предметом низки дисертацій,

а саме: К. Дубич досліджувала особистісно орієнтоване виховання студентів

в умовах соціокультурного середовища вищого навчального закладу,

О. Кондрицька – формування у майбутніх учителів цінностей особистісно

орієнтованого виховання засобами артпедагогіки, А. Фатов – соціальне

виховання студентської молоді в культурно-дозвіллєвій діяльності, А. Ярцев

– культурно-дозвіллєву діяльність як фактор професійного становлення

майбутнього педагога.

Разом із тим, проблема особистісно орієнтованого виховання студентів

у культурно-дозвіллєвій діяльності вищого педагогічного навчального

закладу не була предметом спеціального дослідження, хоча особливості

розвитку особистості у сфері дозвілля, організаційні аспекти виховної,

культурно-дозвіллєвої діяльності студентів, проблеми їхньої творчої

самореалізації, виховання здатності до свідомої саморегуляції окреслено в

дослідженнях А. Аріарського, В. Бочелюка, М. Гриньової, І. Єрошенкова,

А. Жаркова, Є. Зеленова, В. Кірсанова, В. Сластьоніна, Р. Сопівника,

Ю. Старосельської, Ю. Стрельцова, В Тріодіна та інших.

Актуальність досліджуваної проблеми зумовлена необхідністю

подолання суперечностей між:

– зростаючою потребою суспільства та системи освіти у всебічно

розвиненій особистості вчителя та реальним рівнем особистісного розвитку

студентів у культурно-дозвіллєвій діяльності;

– визнанням значущості особистісно орієнтованого виховання

студентів для майбутнього вчителювання та недооцінкою можливостей

культурно-дозвіллєвої діяльності вищого педагогічного навчального закладу

у розв’язанні цієї проблеми;
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– значними виховними можливостями, закладеними в культурно-

дозвіллєвій діяльності вищого педагогічного навчального закладу, і

традиційним підходом до її організації та реалізації.

Отже, актуальність, недостатня розробленість досліджуваної проблеми,

її педагогічна значущість, зазначені вище суперечності зумовили вибір теми

дисертації: «Особистісно орієнтоване виховання студентів у культурно-

дозвіллєвій діяльності вищого педагогічного навчального закладу».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота пов’язана з науково-дослідною темою кафедри

педагогічної майстерності та менеджменту імені І. А. Зязюна Полтавського

національного педагогічного університету імені В. Г. Короленка «Виховний

потенціал системи студентського самоврядування вищих навчальних

закладів України» (номер державної реєстрації 0113U000365). Тему

дисертаційного дослідження затверджено вченою радою Полтавського

національного педагогічного університету імені В. Г. Короленка (протокол

№ 3 від 29 вересня 2011 р.) та узгоджено у бюро Міжвідомчої ради з

координації наукових досліджень із педагогічних і психологічних наук в

Україні (протокол № 8 від 25 жовтня 2011 р.).

Мета дослідження – розробити та експериментально перевірити

методику особистісно орієнтованого виховання студентів у культурно-

дозвіллєвій діяльності вищого педагогічного навчального закладу.

Відповідно до мети визначено такі завдання дослідження:

1. Здійснити аналіз теорій особистісно орієнтованого виховання

студентів; з’ясувати зміст основних понять дослідження.

2. Розкрити сутність та особливості культурно-дозвіллєвої діяльності у

вищому педагогічному навчальному закладі.

3. Визначити й обґрунтувати критерії, показники та рівні особистісного

розвитку майбутніх учителів у культурно-дозвіллєвій діяльності.
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4. Розробити та експериментально перевірити методику особистісно

орієнтованого виховання студентів у культурно-дозвіллєвій діяльності

вищого педагогічного навчального закладу.

Об’єкт дослідження – процес виховання студентів у культурно-

дозвіллєвій діяльності вищого педагогічного навчального закладу.

Предмет дослідження – методика особистісно орієнтованого

виховання студентів у культурно-дозвіллєвій діяльності вищого

педагогічного навчального закладу.

Теоретико-методологічну основу дослідження становлять:

теоретичні засади гуманістичної психології та педагогіки щодо розвитку

особистості (К. Абульханова-Славська, Б. Ананьєв, О. Леонтьєв, А. Маслоу,

В. Сухомлинський, К. Роджерс, К. Ушинський та інші); концепції

особистісно орієнтованої освіти та виховання, які відповідають сучасним

потребам вищої педагогічної школи (І. Бех, І. Зязюн, О. Савченко, В. Сєріков,

Г. Троцко, І. Якиманська та інші); ідеї щодо гуманізації виховного процесу в

сучасній школі (В. Алфімов, Ш. Амонашвілі, І. Бех, І. Зязюн,

В. Сухомлинський, А. Сущенко та інші); наукові положення про

закономірності розвитку студентів, залучених до організації дозвілля

(М. Гриньова, Е. Дюркгейм, І. Єрошенков, А. Жарков, В. Кірсанов,

А. Макаренко, В. Сластьонін та інші), положення про підвищення якості

професійної підготовки майбутніх учителів (Ю. Бойчук, О. Іонова,

Ю. Кращенко, В. Лозова, Н. Ничкало, О. Пєхота, І. Прокопенко,

О. Сухомлинська та інші).

Для досягнення мети та реалізації завдань дослідження використано

такі методи:

– теоретичні: аналіз, синтез і систематизація для визначення

концептуальних підходів дослідження та уточнення сутності понять

«особистісно орієнтоване виховання студентів вищого педагогічного

навчального закладу», «культура дозвілля», «культурно-дозвіллєва

діяльність»; порівняння, узагальнення й класифікація для обґрунтування і
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характеристики критеріїв і показників особистісного розвитку майбутніх

учителів у культурно-дозвіллєвій діяльності та визначення сутності поняття

«культурно-дозвіллєва діяльність студентів вищого педагогічного

навчального закладу»;

– емпіричні: педагогічне спостереження, опитування (анкетування,

бесіди, інтерв’ю), метод експертних оцінок, самооцінювання, тестування для

з’ясування рівня особистісного розвитку майбутніх учителів у культурно-

дозвіллєвій діяльності; педагогічний експеримент (констатувальний,

формувальний етапи) для перевірки ефективності методики особистісно

орієнтованого виховання студентів у культурно-дозвіллєвій діяльності

вищого педагогічного навчального закладу;

– статистичні: методи математичної статистики для кількісного та

якісного аналізу емпіричних даних.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що:

– уперше визначено сутність поняття «культурно-дозвіллєва діяльність

студентів вищого педагогічного навчального закладу» (комплекс

взаємопов’язаних педагогічних методик і технологій, які забезпечують

альтернативність у задоволенні інтересів майбутніх учителів на основі

диференціації та індивідуалізації процесу виховання, розвиток креативних

здібностей, організаторських та комунікативних якостей, умінь працювати в

команді, реалізацію духовно-культурного потенціалу студентів у вільний від

навчання час); розроблено методику особистісно орієнтованого виховання

студентів у культурно-дозвіллєвій діяльності вищого педагогічного

навчального закладу (включає залученість студентів за всіма напрямами

культурно-дозвіллєвої діяльності – проведення культурно-дозвіллєвих

заходів, різних за формою і змістом, спираючись на авторську технологію

їхнього конструювання; популяризація духовно-моральних цінностей у

студентському середовищі; сприяння залученню майбутніх учителів до

діяльності в гуртках, секціях, клубах за інтересами, творчих командах;

комплексна робота з розвитку у студентів креативних здібностей,
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організаторських та комунікативних умінь; здатності до експромту,

імпровізації, взаємозаміни командних ролей; сприяння особистісному

розвитку майбутніх учителів у культурно-дозвіллєвій діяльності у рамках

молодіжного проекту «Школа культурного дозвілля студентської молоді»);

– уточнено базовий понятійно-категоріальний апарат: сутність понять

«особистісно орієнтоване виховання студентів вищого педагогічного

навчального закладу», «культура дозвілля» та «культурно-дозвіллєва

діяльність»; зміст критеріїв (когнітивний, емоційно-ціннісний, креативно-

діяльнісний, командно-рольовий) та показників для діагностування рівнів

(високий, середній, низький) особистісного розвитку майбутніх учителів у

культурно-дозвіллєвій діяльності;

– подальшого розвитку набули шляхи удосконалення функціонування

культурно-дозвіллєвої діяльності вищого педагогічного навчального закладу

як чинника особистісного розвитку майбутніх учителів.

Практичне значення одержаних результатів дослідження полягає у

впровадженні в практику вищої педагогічної школи: методики особистісно

орієнтованого виховання студентів у культурно-дозвіллєвій діяльності

вищого педагогічного навчального закладу; реалізації молодіжного проекту

«Школа культурного дозвілля студентської молоді»; апробації авторської

технології конструювання культурно-дозвіллєвих заходів. Означена

технологія може бути використана адміністраціями закладів системи освіти

як інструментарій для організації виховної роботи.

Матеріали проведеного дослідження можуть бути використані під час

організації культурно-дозвіллєвої діяльності майбутніх учителів, при

викладанні навчальних дисциплін «Управління навчально-виховним

процесом», «Педагогіка вищої школи», «Теорія і практика виховання», для

укладання навчальних посібників та методичних рекомендацій.

Результати дисертаційного дослідження впроваджено в практику

Черкаського національного університету імені Богдана Хмельницького

(довідка № 335/03-01 від 15.09.2014 р.), Полтавського національного
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педагогічного університету імені В. Г. Короленка (довідка № 4772/01-55/33

від 17.11.2014 р.), Миколаївського національного університету

імені В. О. Сухомлинського (довідка № 25.1/1541 від 01.12.2014 р.),

структурних підрозділів виконавчого комітету Полтавської міської ради

(управління у справах сім’ї, молоді та спорту, Полтавського міського центру

соціальних служб для сім’ї, дітей та молоді) (довідка Полтавської міської

ради № 04.2-46/2/2583 від 01.12.2014 р.), Уманського державного

педагогічного університету імені Павла Тичини (довідка № 308/01 від

22.01.2015 р.).

Апробація результатів дослідження. Матеріали дисертації

оприлюднено автором у доповідях на науково-практичних конференціях

різного рівня, а саме: міжнародних: «Особенности воспитательной

деятельности в современных условиях» (Сыктывкар, 2012), «Громадський

сектор та студентське самоврядування як складова розвитку українського

суспільства» (Тернопіль, 2012 р.), «Педагогіка А. С. Макаренка в

полікультурному освітньому просторі» (Полтава, 2013 р.), «Инновационная

деятельность в образовании» (Москва, 2013 р.), «Гуманітарні науки та освіта

у ХХІ ст.» (Луганськ, 2014 р.), «Реалізація виховного потенціалу системи

студентського самоврядування вищих навчальних закладів України»

(Полтава, 2014 р.), «Розвиток та саморозвиток педагогічної майстерності у

сучасному освітньому просторі» (Полтава, 2015 р.); всеукраїнських:

«Педагогічна майстерність: навчально-методичне забезпечення теорії і

технології професійного розвитку вчителя» (Полтава, 2013 р.), «Інноваційний

підхід в управлінні навчальними закладами» (Житомир, 2014 р.),

«Педагогічна освіта і наука: традиції, реалії, перспективи України» (Умань,

2014 р.); висвітлено під час «круглих столів» у Полтавських загальноосвітніх

навчальних закладах.

Автором дисертації у партнерстві з управлінням у справах сім’ї, молоді

та спорту виконавчого комітету Полтавської міської ради було організовано

два міських проекти: щорічну церемонію нагородження переможців
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конкурсу «Молодь року» і традиційний благодійний студентський бал

«Допомогти так легко».

Про перебіг і результати дослідження доповідалося на засіданнях

кафедри педагогічної майстерності та менеджменту імені І. А. Зязюна, вченої

ради природничого факультету Полтавського національного педагогічного

університету імені В. Г. Короленка (2011–2015 рр.).

Публікації. Основні положення та результати дослідження висвітлено

у 21 публікації, із них 5 статей у наукових фахових виданнях України,

1 стаття у зарубіжному виданні, 15 – у збірниках тез конференцій

(14 одноосібних та 1 у співавторстві).

Структура й обсяг дисертаційної роботи. Дисертація складається зі

вступу, двох розділів, висновків до кожного розділу, загальних висновків,

списку використаних джерел (320 найменувань, із них 10 – іноземною

мовою) та 13 додатків. Робота містить 22 таблиці та 9 рисунків. Загальний

обсяг дисертаційної роботи становить 280 сторінок, із них 165 сторінок

основного тексту.
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РОЗДІЛ 1

ОСОБИСТІСНО ОРІЄНТОВАНЕ ВИХОВАННЯ СТУДЕНТІВ У

КУЛЬТУРНО-ДОЗВІЛЛЄВІЙ ДІЯЛЬНОСТІ ВИЩОГО

НАВЧАЛЬНОГО ЗАКЛАДУ ЯК ПЕДАГОГІЧНА ПРОБЛЕМА

1.1. Сутність і зміст особистісно орієнтованого виховання студентів

вищого педагогічного навчального закладу

Виховання є одним із найважливіших чинників розвитку особистості

майбутнього вчителя. Це явище розглядали у своїх працях видатні педагоги

та просвітителі. Вихованню учителів приділяли значну увагу Т. Шевченко,

Леся Українка, І. Котляревський, І. Франко, А. Макаренко,

В. Сухомлинський.

Вагоме значення професійній підготовці вчителя, важливості його

особистого прикладу приділяв А. Макаренко: «Без особистого виховного

впливу учителя на учня справжнє виховання, що проникає в характер,

неможливе. Тільки особистість може діяти на розвиток і визначення

особистості, тільки характером можна виховувати характер» [170, с. 319].

Виховання не можна вважати стихійним, хаотичним явищем, воно

підпорядковане певним діалектичним закономірностям і має на меті як

організацію та контроль виховного процесу, так і активність самої

особистості. «Виховання – це багатогранний процес духовного збагачення та

оновлення і тих, хто виховується, і тих, хто виховує», – писав

В. Сухомлинський [271, с. 14].

Термін «виховання» в українській мові походить від слова «ховати»,

тобто оберігати від небажаного впливу. Виховання є багатогранним,

складним та багатоаспектним процесом.

В «Українському педагогічному словнику» С. Гончаренка виховання

трактується як процес цілеспрямованого систематичного формування
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особистості, зумовлений законами суспільного розвитку, дією багатьох

об’єктивних і суб’єктивних факторів [77, с. 53].

Зазначимо, що виховання органічно, генетично пов’язано з поняттям

культури, що походить від латинського cultura – обробка. По суті йдеться

про «обробку» людини, її задатків і здібностей. Глибинний аналіз сенсу

культури в системі виховання полягає в тому, що саме культура є

першоджерелом виховання особистості, її особистісного розвитку.

У праці «О воспитании» В. Сухомлинський зазначає: «Виховання – це

динамічна взаємодія (співробітництво, партнерство) вихователя та

вихованців, спрямована на засвоєння у різних видах діяльності цінностей

культури, здійснення самореалізації, самоствердження, особистісного

розвитку учасників виховного процесу» [272, с. 73].

У сучасній педагогічній думці простежується тенденція вимивання

терміну «виховання» з педагогічного тезаурусу. Виховання ніби


[…]

водних ресурсів у нашому місті!

Водяний: Друзі, треба не просто знати, а необхідно діяти!
Один із екобригадівців дістає телефон, із-за куліс лунає:

Лист від Михайлика Зеленого! Я віднині юний екологічний інспектор,
росту на очах, я такий гордий за себе! Незабаром буду у вас з інспектурою.
До мого приїзду прошу приготуватись: листя не спалюйте, це небезпечно.
Батькам своїм передайте, хай відремонтують автомобілі, щоб не чмихали.
Зробіть все шик-шиком. А далі у мене в планах піти до Ворскли, провідати її
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мешканців. Патрулювання авторитет мій зміцнить, а міський голова
поважатиме за громадську зрілість. До зустрічі! Завжди ваш Мишко Зелений.

Екобригадівець: Знову цей Мишко, дістав!
Водяний: Отож бо, час діяти! А поки дійдемо до Ворскли, я Вам ось

що розповім! 22 березня світова спільнота відзначала Всесвітній день води!
За даними ООН, шоста частина населення Землі не має доступу до

питної води. Якщо не вжити термінових заходів, то до 2025 року без
життєдайної вологи можуть залишитися 3 мільярди людей, а дві третини
страждатимуть від її нестачі.

Екобригадівець: Я теж чув, що серед країн Європи Україна є однією з
найменш забезпечених водними ресурсами. Понад 800 сіл України втратили
власні джерела питної води.

Водяний: У воду потрапляють залишки добрив із полів, що має
негативний наслідок: змінюється хімічний склад води, бурхливо
розростаються водорості, порушується біологічний кругообіг води.
Проникаючи в підземні шари Землі, азотні сполуки роблять непридатною для
пиття воду в криницях.

Екобригадівець: 3 млн. людей на Землі щорічно вмирають від хвороб,
які пов’язані з якістю води.

Екобригадівець: Від вживання отруєної води можна захворіти на
гепатит, пневмонію і гастрит.

Екобригадівець: Мінералізація води негативно впливає на генетичну
спадковість людей, які її вживають. Наслідком є важкі захворювання,
зокрема онкологічні і серцево-судинні.

Водяний: Головним джерелом вод в Україні є Дніпро. Але велике
значення мають малі річки та притоки. Саме їх стан в Україні викликає
велику тривогу. Більше 20 000 їх уже зникло, тобто висохло.

Екобригадівець: Деградація, висихання малих річок, невідворотно
призведе до деградації великих рік, тому проблема їх збереження й
оздоровлення є однією з найгостріших.

Екобригадівець: Вирубування дерев і чагарників вздовж берегів,
скидання неочищених стоків, перекривання русла численними греблями не
тільки завдають малим річкам значної шкоди, але й загрожують їхньому
існуванню.

Водяний: Полтавська область розташована у водозбірному басейні
річки Дніпро. Площі, зайняті водними об’єктами, складають 148,3 тис.га, або
5,2% території області.

Екобригадівець: Загрозливою в Полтавській області залишається
ситуація з бактеріальною забрудненістю питної води в Кременчуцькому
районі, де показник забруднення становить – 6,5%, Карлівському – 3,9%,
Решетилівському – 3,7%, Гребінківському – 3,6%, Полтавському – 3,1% від
всіх проб питної води з джерел централізованого водопостачання, при
середньо обласному показнику – 1,91%. Середній показник по Україні
становить 2,9%.
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Екобригадівець: Отже, проблеми водопостачання населення та якості

питної води мають загальнодержавне стратегічне значення і потребують
комплексного вирішення. До заходів, що знижують забруднення водного
середовища, належать такі:

Екобригадівець: Створення маловодної або безвідходної технології
промислового виробництва із замкненими водо-зворотними схемами, які
включають проміжне очищення або охолодження води й утилізацію відходів.

Екобригадівець: Використання різних методів очищення стічних вод,
забруднених промисловими і побутовими відходами.

Екобригадівець: Зниження надмірної хімізації сільськогосподарського
виробництва і лісового господарства, головним чином за рахунок
розширення сфери застосування і збільшення ефективності біологічних та
інших агротехнічних заходів, що забезпечують захист рослин від шкідників,
хвороб, бур’янів тощо.

Починає звучати фонова музика
Екобригадівець: Ой, а де ж річка? Нещодавно я тут був. Такі верби

росли!
Русалка: Тепер хіба, що в пісні про них і згадаємо.
Екобригадівець: Та невже ми могли подумати, що колись ця квітуча

галявина перетвориться на смітник!
Водяний: Ви бачите, що люди зробили? Колись там цвіли білі лілеї, а

тепер лише консервні банки плавають.
Русалка: А русло, де я жила? Від хімікатів мертва там вода. А у нас,

Русалок, тіло ніжне, чутливе...
І ніде хороводи там водити, на скло скрізь можна наступити…
Що ж нам тепер робити?
Як перемогти людську байдужість?
Водяний: Не сумуй, Русалко, ще не все втрачено! Поглянь, яких

молодих і дієвих я покликав на поміч – екобригада «Квітка надії»!
Русалка: Дуже приємно познайомитися, я – Русалка, ось і наші друзі:

Лілія та Рибка!
Екобригадівці: Привіт!

Виходять засмучені Рибка та Лілія
Виконують куплет та приспів пісні

Вода у нас забруднена (2 р.)
Повітря чистого давно у нас нема.
І тужим за загубленим, (2 р.)
За всім тим, що природа нам дала.
Ліси у нас засмічені, (2 р.)
Довкола хіміками і сміття.
Невже вам, люди, байдуже, (2 р.)
Яке чекає далі нас життя?
Приспів:
І сниться нам не «фанта» й «кока-кола»
Вони здоров’ю нашому біда.
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А сниться нам земля, і цвіт довкола,
І чиста джерельна вода.

Закінчили співати
Лілія: Ой, біда!
Люди, що це за вода?
Може вам і добре пити,
А мені в ній важко жити:
Хімікати в ній усі –
І на дні, і на воді!
Рибка: А була ж колись вода
І прозора і смачна…
Люди трохи совість майте,
Бідну річечку спасайте!

На сцені з’являється дослідник
Дослідник: На аналіз взяли воду,
Для пояснення народу,
Ось такі є результати:

Екобригадівці показують в таблицях
 аміак та нітрати;
 солі кальцію й фосфати;
 алюміній і бактерії.
Ось така у воді феєрія.
Дослідник: Найстрашніші домішки для води це (Стенд «Шкідливі

домішки»):
 побутове сміття;
 пестициди;
 мінеральні добрива.
Дослідник: Пам’ятайте, люди, назавжди,
Неможливо жити без води!
(Піднімають кольорові фото по черзі і говорять):
Це – життя колиска, це – дощі,
Це – роса і квітка на межі,
Це – тумани, ріки і моря,
Порятунок в спеку, це – життя.
Це – кришталь озер і джерело,
Це – хмарки у небі, це – село,
В тополях і вербах над ставком,
Це – криниця, квіти під вікном,
Шурхіт хвиль і шторму дивний рев,
Це – струмок у травах між дерев,
Зелень трав, веселки кольори,
Нитки рік, у сутінках бори…
Дослідник: Пам’ятайте люди назавжди!
Разом: Неможливо жити без води!

279
Екобригадівці: Водяні мешканці, спасибі, що допомогли нам

зрозуміти всю глибину проблеми, ми більше не будемо знищувати те, що
подарувала природа, а будемо діяти! Отож, пропонуємо переглянути
найяскравіші сторінки доброчинних діянь, яким би позаздрив сам інспектор
Михасик.

Екобригадівець: Наразі з Вами Екогурт «Квітка надії»!
Екобригадівець: Наш девіз: «Ми за чисті ріки,
Екобригадівець: за прозорі озера,
Екобригадівець: за квітучі сади,
Екобригадівець: за добробут Полтавської землі»!
Екобригадівець: Цього року 10-літній ювілей плідної

природоохоронної діяльності на базі Полтавської гімназії № 14 відзначає
клуб «Екологічна варта».

Екобригадівець: Наше екологічне товариство – активний учасник
всеукраїнських обласних міських, екологічних проектів, акцій та конкурсів.

Учні по черзі говорять про заходи та піднімають малюнок
+ на екрані фото презентація заходів

Екобригадівець: Отож, ми розпочинаємо наповнювати скриню
добрими справами!

Екобригадівець: Ми підтримали регіональний партнерський проект
«Кожна краплина має значення» програми розвитку ООН і компанії Кока-
Кола.

Екобригадівець: У рамках проекту нашу скриню добрих справ ми
наповнили наступними заходами:

Екобригадівець: Разом з нашими вчителями біології взяли участь у
розробці тренінгів для учнів за темою «Раціональне використання водних
ресурсів».

Екобригадівець: Ми долучилися до організації тижня збереження
води.

Екобригадівець: Підготовлено презентацію, виставку малюнків,
буклет, де висвітлена водоохоронна тематика.

Екобригадівець: Нами було запроваджено місячний моніторинг
споживання енергетичних ресурсів, в тому числі і води.

Екобригадівець: Ми – підтримали Всеукраїнську екологічну акцію
«Зроби Україну чистішою», що проводилась у партнерстві з Управлінням у
справах сім’ї, молоді та спорту Полтавського міськвиконкому.

Екобригадівець: Ми – учасники природоохоронних та еколого-
просвітницьких акцій «До чистих джерел», «Річкам – чисті береги»,
зорганізованих кафедрою екології та охорони довкілля Полтавського
національного педагогічного університету імені В. Г. Короленка.

Екобригадівець: Відзначаючи Всесвітній день води 22 березня ми
разом з еколого-натуралістичним центром долучились до практичної
природоохоронної роботи щодо розчищення русел річок та занедбаних
джерел.
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Екобригадівець: Учнями 10-11 класів була розроблена весела абетка

для учнів молодшої школи, кожна літера якої відповідає за певне правило
заощадження.

Екобригадівець: Ми зорганізували конкурс дитячих малюнків «Про
що розповість весняний струмок».

Екобригадівець: Нами проведено зустрічі з представниками
санітарно-епідеміологічної служби, проведені бліцтурніри, вікторини, ділові
ігри.

Екобригадівець: Конкурси екологічних агітбригад та театр-шоу без
сумніву є джерелом відродження екологічної свідомості населення,
пропаганди екологічних знань засобами театрального мистецтва.

Екобригадівець: Ми тісно співпрацюємо у напрямку екологічних
наукових досліджень та акцій з працівниками Полтава водоканалу,
Краєзнавчого музею, викладачами ПНПУ імені В. Г. Короленка.

Екобригадівець: Товариство «Екологічна варта» співпрацює з
Товариством Червоного Христа та благодійною організацією «Світло надії» у
напрямку реалізації благодійних проектів.

Екобригадівець: Ми – учасники наукового товариства «Еврика», яке
розглядає екологічні проблеми нашого міста.

Екобригадівець: Ми дбаємо про довкілля!
Екобригадівець: Ми дбаємо про планету, що подарувала нам життя!
Екобригадівець: Тому не залишайся осторонь, бережи водні ресурси

Полтавщини!
Вмикається фонова музика

Водяний: Із чистої, бездонної води народної творчості
Русалка: Черпаємо ми живе срібло – …
Лілія: Нашу історію, народні пісні, обряди і звичаї.
Рибка: Нехай завжди вода додає нам духовної сили і наснаги!

Вокально-хореографічна постановка «Тече вода»
По закінченню знову на мобільний приходь повідомлення!

Голос із-за куліс:
З вами знову на зв’язку Мишко Зелений! Бачу скриню ви наповнили

добрими справами! Молодці! Ви з гордістю подолали всі труднощі та
перешкоди! Тепер водні ресурси України у надійних руках!

Екобригадівці: І на останок, щоб очистити наші ріки, треба спочатку
очистити наші душі!

Поклон екобригадівців