ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу

Боловацької Юлії Ігорівни

на тему: «Особистісно орієнтоване виховання студентів у культурно-дозвіллевій діяльності вищого педагогічного навчального закладу», поданої на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.07 – теорія та методика виховання

Обрана Юлією Ігорівною тема дисертаційного дослідження «Особистісно орієнтоване виховання студентів у культурно-дозвіллевій діяльності вищого педагогічного навчального закладу» **важлива і актуальна** з кількох міркувань. **По-перше**, «вчителі наділені владою про яку прем'єр міністри можуть тільки мріяти» (У.Черчілль), бо їм, шляхом виховання, належить проектувати перспективу розвитку суспільства на цілі покоління. **По-друге**, глобальна криза моральних цінностей вимагає від вищих навчальних закладів і педагогічної науки розробки методик і технології не тільки передачі знань, умінь і навичок майбутніх фахівців, а й впровадження компетентнісного підходу, при якому забезпечується формування особистісних якостей людини, що у значній мірі можна реалізувати у культурно-дозвіллевій діяльності. **По-третє**, не авторитарна, гуманістична педагогіка сьогодення, передбачає співробітництво учасників навчально-виховного процесу у досягненні спільних цілей на засадах поваги до особистості, визнання її неповторної самобутності, створення умов для всебічного, гармонійного розвитку, що впливає з особистісного-орієнтованого виховання.

На наше глибоке переконання, у теорії і методиці виховання слід дотримуватись закону В.Оккама «не слід робити засобом більшого те, що може бути зроблене засобом меншого» і **принципу оптимальності**, який передбачає вирішення педагогічної проблеми, розв'язання суперечностей за допомогою зрозумілого, доступного, негроміздкого, легкого в оперуванні способу. Такий спосіб наводиться у дисертації Юлії Ігорівни Боловацької.

Класика педагогічного дослідження, як способу пізнання специфічної реальності у якій взаємодіють наставники і вихованці, передбачає відповідь на **три прості запитання**: «Що формуємо? Як формуємо? Наскільки наше «Як» ефективне?» На ці важливі запитання ми знаходимо відповіді у дисертації Ю. І. Боловацької.

Як позитив відзначимо, що авторка дисертаційної праці **аналізує предмет дослідження на міждисциплінарному рівні** послуговуючись надбаннями різних наук і галузей знання: філософії, психології, педагогіки, культурології, менеджменту, лідерології тощо. Усе це дозволяє Юлії Ігорівні ретельно і з високою долею ймовірності визначити стан розробленості педагогічної проблеми щодо особистісно орієнтованого виховання студентів у культурно-дозвіллевій діяльності вищого педагогічного навчального закладу.

Заслугове на схвалення **сформульована стратегія дослідження**, де чітко і коректно визначені об'єкт, предмет, мета, завдання, що логічно узгоджуються з темою дисертації та її загальними висновками.

Рукопис дисертації, автореферат, фахові публікації свідчать про **достатнє володіння здобувачкою понятійно-категоріальним апаратом**, що є однією із важливих передумов наукової творчості, бо не видається можливим «робити» науку, якщо учений, дослідник не оволодів традицією, якщо не визначився із вихідною концептуальною схемою, методологічними підходами, у системі координат яких предмети і явища педагогічної реальності пояснюються інтелектуальними конструктами із чітко визначеним змістом і смислом, що, власне, достатньо успішно здійснює Юлія Ігорівна Боловацька.

Не викликає сумнівів **наукова новизна одержаних Юлією Ігорівною результатів**:

- визначення сутності поняття «культурно-дозвіллева діяльність студентів вищого педагогічного навчального закладу», що трактується як комплекс взаємопов'язаних педагогічних методик і технологій, які забезпечують альтернативність у задоволенні інтересів майбутніх учителів на основі диференціації та індивідуалізації процесу виховання, розвиток креативних здібностей, організаторських та комунікативних якостей,

умінь працювати в команді, реалізацію духовно-культурного потенціалу студентів у вільний від навчання час;

- розроблена методика особистісно орієнтованого виховання студентів у культурно-дозвіллевій діяльності вищого педагогічного навчального закладу, що включає залученість студентів до проведення культурно-дозвіллевих заходів, різних за формою і змістом, спираючись на авторську технологію їхнього конструювання.

На особливу увагу заслуговує реалізований у рамках дисертаційного дослідження **молодіжний проект «Школа культурного дозвілля студентської молоді»** та **авторська технологія конструювання культурно-дозвіллевих заходів**, що можуть використовуватись суб'єктами виховання не тільки у педагогічних вищих навчальних закладах. Досить вдалим є узагальнення Юлією Ігорівною компонентів та функцій культурно-дозвіллевої діяльності (с. 50-52).

Вартісними на наш погляд є розроблені Боловацькою Юлією Ігорівною **критерії й відповідні показники особистісного розвитку** (когнітивний, емоційно-ціннісний, креативно-діяльнісний, командно-рольовий).

З метою перевірки ефективності методики особистісно орієнтованого виховання студентів у культурно-дозвіллевій діяльності вищого педагогічного навчального закладу дисертанткою був проведений педагогічний експеримент. Його організація відповідає вимогам. Для об'єктивного оцінювання рівня особистісного розвитку майбутніх учителів у культурно-дозвіллевій діяльності Ю. І. Боловацькою розроблено і дібрано **валідний діагностичний інструментарій** (визначення спрямованості особистості – орієнтаційна анкета Б. Басса; діагностика особистісної креативності (Є. Тунік); діагностика комунікативних та організаторських схильностей (КОС-2); авторська анкета «Самооцінка особистісного розвитку майбутніх учителів у культурно-дозвіллевій діяльності»; експертна оцінка тощо), що дозволяє виявити рівень сформованості, як окремих складових особистісного розвитку, так і рівень цього інтегративного психологічного утворення у цілому. Уміле комбінування ряду методик забезпечило автору дисертації високу вірогідність отриманих результатів.

Переконливий список джерел та літератури, що нараховує 320 найменувань, у тому числі іноземною мовою, свідчить про володіння Юлією Ігорівною найновішими науковими досягненнями у межах обраної теми.

Додатки містять матеріали, котрі доповнюють уявлення про практичне значення проведеного дослідження.

Таким чином, всі наведені факти вказують на те, що автору дисертаційної роботи **вдалося в повній мірі досягти поставленої мети і розв'язати сформульовані завдання.**

Оцінюючи загалом позитивно хід та результати дослідження Юлії Ігорівни Боловацької, вважаємо за необхідне звернути увагу на деякі зауваження і побажання:

1. Перший розділ дисертаційної роботи перевантажений великою кількістю визначень цілої низки понять (виховання, особистість, індивідуальність, культура дозвілля, особистісний підхід, партнерська взаємодія, суб'єкт-суб'єктний підхід і т.д.), що утруднює сприйняття провідної ідеї.

2. При обґрунтуванні креативно-діяльнісного компоненту особистісного розвитку учителя варто було б розмежувати поняття «креативність» і «творчість» підкресливши, що творчість – є діяльністю спрямованою на створення нової якості, що має важливе соціальне значення, а креативність – це людська здатність, якість особистості. Можлива інша дефініція чи інтерпретація.

3. У дисертації виділяється командно-рольовий критерій, але не згадується теорія рольової імітації Ральфа Лінтона, Джорджа Міда, Роберта Мертона, Толкотта Парсонса, у якій пояснюється, що «розвиток особистості протікає інтенсивно тоді, коли людина стає здатною до рольової імітації; кожна нова роль робить свій внесок у розвиток». Від цього робота тільки б виграла.

4. Дисертантка виділяє командно-рольовий критерій особистісного розвитку і майже не наголошує на лідерській ролі педагога, адже лідери це ті, хто є носіями найвищих індексів у сфері обраної діяльності, здатні до творчості (продукування нової якості), а учні, студенти виступають у ролі послідовників лідера, наслідуючи відповідні взірці поведінки.